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	 จากฉบับทีแ่ล้ว ได้พดูถงึเงนิได้เพราะเหตอุอกจากงาน และเอกสาร
หลักฐานที่จ�ำเป็นต้องใช้ ฉบับนี้เราจะมาดูวิธีการค�ำนวณภาษีกรณี 
ออกจากงานกันค่ะ เงินได้ที่นายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุ 
ออกจากงาน ส่วนใหญ่จะเป็นเงินก้อนใหญ่ เมื่อน�ำมารวมค�ำนวณกับ
เงินได้ตามมาตรา 48(1) และ (2) จะท�ำให้ฐานเงินได้ในการค�ำนวณภาษี
บุคคลธรรมดาสูงไปด้วย แต่กฎหมายก�ำหนดให้เงินได้เพราะเหตุ 
ออกจากงาน สามารถเลือกเสียภาษีแยกต่างหากจากเงินได้อื่น 
ตามมาตรา 48(5) แห่งประมวลรัษฎากร (น�ำไปค�ำนวณในใบแนบ 
ภ.ง.ด.91, 90) ตามหลักเกณฑ์ข้อ 2 (ก) ของประกาศอธิบดี 
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 45) ดังนี้

จ่ายภาษียังไง ?
เมื่อออกจากงาน (ตอนที่ 2)

กฎหมายก�ำหนดให้เงินได้
เพราะเหตุออกจากงาน 
สามารถเลือกเสียภาษี
แยกต่างหากจากเงินได้อื่น 
ตามมาตรา 48(5)

Feature วราภรณ์ สีดาสน์  นักวิชาการสรรพากรช�ำนาญการ
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ค�ำนวณภาษีและค่าใช้จ่าย
ตามมาตรา48(5)

รวมค�ำนวณ
กับเงินได้

แยกค�ำนวณใบแนบ
 ตามมาตรา 48 (5)

เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์
ได้รับยกเว้น

อายุกองทุน
ส�ำรองเลี้ยงชีพ

5 ปี

ไม่ได้รับยกเว้นเงินค่าจ้าง 
300 วันสุดท้าย

ไม่เกิน 300,000 บาท

ออกจากงานเมื่ออายุ 55 ปี/ 
ตาย/ ทุพพลภาพ/ เกษียณ/

คงกองทุนไว้

ไม่ได้รับยกเว้น ได้รับยกเว้นทั้งจ�ำนวน
ในปีที่ออกจากงาน 

ได้รับยกเว้นเงินค่าจ้าง 
300 วันสุดท้าย

ไม่เกิน 300,000 บาท

เงินได้ออกจากกองทุน
ส�ำรองเลี้ยงชีพ

บ�ำเหน็จ
ข้าราชการ

เงินได้ออกจากงาน
ที่มีวิธีค�ำนวณ
ที่แตกต่างจาก

อายุงาน 5 ปี

เงื่อนไขในการแยกค�ำนวณ
(1)	ต้องมีระยะเวลาการท�ำงานไม่น้อยกว่า 5 ปีเต็ม
(2)	เฉพาะเงินได้ที่มีการจ่ายในปีภาษีแรกเท่านั้น
(3)	เฉพาะกรณทีีผู่มี้เงินได้ไม่น�ำเงนิได้ดงักล่าวไปรวมค�ำนวณภาษี
		  ตามมาตรา 48(1) และ (2) แห่งประมวลรษัฎากร ไม่ว่าท้ังหมด
		  หรือบางส่วน โดยสามารถสรุปได้ดังรูป

หมายเหตุ : เงินชดเชยตามกฎหมาย แม้ออกจากงานไม่ถึง 5 ปี หากเป็นไปตามหลักเกณฑ์ก็มีสิทธิยกเว้น 
เงนิค่าจ้าง 300 วนัสดุท้ายไม่เกนิ 300,000 บาท โดยให้น�ำเงนิทีไ่ด้ไปรวมกับ 40(1) ก่อน แล้วจงึหกัเป็นเงนิได้ยกเว้น

ค�ำนวณภาษีและค่าใช้จ่าย
ตามมาตรา 48(5)

รวมค�ำนวณ
กับเงินได้

ตามมาตรา 40(1)

แยกค�ำนวณใบแนบ
 ตามมาตรา 48(5)

เงินชดเชย
ตามกฎหมาย

เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์
ได้รับยกเว้น

อายุกองทุน
ส�ำรองเลี้ยงชีพ

5 ปี

ไม่ได้รับยกเว้นเงินค่าจ้าง 
300 วันสุดท้าย

ไม่เกิน 300,000 บาท

ออกจากงานเมื่ออายุ 55 ปี/ 
ตาย/ ทุพพลภาพ/ เกษียณ/

คงกองทุนไว้

ไม่ได้รับยกเว้น ได้รับยกเว้นทั้งจ�ำนวน
ในปีที่ออกจากงาน 

ได้รับยกเว้นเงินค่าจ้าง 
300 วันสุดท้าย

ไม่เกิน 300,000 บาท

เงินได้ออกจากกองทุน
ส�ำรองเลี้ยงชีพ

บ�ำเหน็จ
ข้าราชการ

เงินได้ออกจากงาน
ที่มีวิธีค�ำนวณ

ทีแ่ตกต่าง

อายุงาน 5 ปี

ไม่ถึง 5 ปี

ไม่ถึง 5 ปี

 5 ปีขึ้นไป

ไม่ใช่

ไม่ใช่

 5 ปี ขึ้นไป ใช่

ใช่

ออกจากงาน
(ทุกสาเหตุ)

B
B B B
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วิธีการค�ำนวณ 
1 	เงนิทีน่ายจ้างจ่ายให้ครัง้เดยีวเพราะเหตอุอกจากงาน	 xxxx  บาท
2  หัก ค่าใช้จ่าย
		  ค่าใช้จ่ายส่วนแรก (7,000 x จ�ำนวนปีที่ท�ำงาน)	 xxxx บาท
		  หากมีการจ่ายบ�ำเหน็จส่วนหนึ่งและบ�ำนาญอีกส่วนหนึ่งจะใช้ 
					        (3,500 X จ�ำนวนปีที่ท�ำงานแทน)
		  ค่าใช้จ่ายส่วนที่สอง (ฐาน - ค่าใช้จ่ายส่วนแรก)	 xxxx บาท
			   รวมค่าใช้จ่าย	 xxxx บาท
3 	เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย (1. - 2.) 	 xxxx บาท
4 	น�ำเงินได้ตาม 3. มาค�ำนวณภาษี*** 	 xxxx บาท
*** การค�ำนวณภาษีกรณีนี้ไม่ได้รับยกเว้นภาษีส�ำหรับเงินได้สุทธิที่ไม่เกิน
150,000 บาทแรก
กรณีนี้เพื่อให้เกิดความชัดเจนยิ่งขึ้น ขอให้ใช้วิธีบันทึกลงในใบแนบออกจากงาน

เพราะจะมีค�ำอธิบายวิธีการค�ำนวณประกอบ ดังมีตัวอย่างดังต่อไปนี้
ตัวอย่าง นายขยัน อายุ 53 ปี ท�ำงานมา 30 ปี ออกจากงานเน่ืองจากบริษัท 

ปิดกจิการ เมือ่เดอืนธนัวาคม 2560 ได้เงนิเดอืนตลอดทัง้ปีทกุเดอืน เดอืนละ 40,000 บาท 
ได้รับเงินได้จากการออกจากงานตามหลักเกณฑ์ของนายจ้าง 300,000 บาท ได้รับ 
เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน จ�ำนวน 500,000 บาท และเงินส�ำรองเลี้ยงชีพ 
1,000,000 บาท

ฐานเงินได้จากเงินที่นายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุ
ออกจากงาน 
	 (1)	 กรณไีด้รับเงนิตาม (ก) เงนิได้ท่ีค�ำนวณตามหลักเกณฑ์ 
และวิ ธีการเช ่นเดียวกับวิธีการค�ำนวณบ�ำเหน็จ
ข้าราชการ (ข) เงินท่ีจ่ายจากกองทุนตามกฎหมาย 
ว่าด้วยกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพฯ (ค) เงินชดเชยตาม
กฎหมายแรงงาน ให้น�ำเงินได้ฯ ที่ได ้รับดังกล่าว 
มาเป็นฐานเพื่อค�ำนวณหาค่าใช้จ่ายได้ทั้งจ�ำนวน
	 (2)	กรณีได้รับเงินตาม (ง) เงินได้พึงประเมิน 
ที่จ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ที่มีวิธีการ 
ค�ำนวณแตกต่างไป ให้น�ำมาเปรียบเทียบกับผลลัพธ์ 
ตาม 2.1 และ 2.2 ให้น�ำตัวท่ีน้อยกว่ามาเป็นฐาน 
เพื่อค�ำนวณหาค่าใช้จ่าย (ถ้าเงินเดือนเท่ากันทุกเดือน 
ให้ใช้ผลลัพธ์ตาม 2.1)

	 2.1	*เงนิเดอืนเดอืนสุดท้าย คูณ **จ�ำนวนปีทีท่�ำงาน 
	 2.2	เงินเดือนถัวเฉลี่ย 12 เดือนสุดท ้ายบวก 
		  ร้อยละ 10 คูณ **จ�ำนวนปีที่ท�ำงาน
	 (3)	กรณีได้รับเงินตาม (ก) - (ง) ให้น�ำเงินได้ตาม 
(ก) - (ค) มาเป็นฐานทั้งจ�ำนวน แต่เฉพาะเงินได้ตาม (ง) 
ให้น�ำมาเปรยีบเทยีบตาม (2) โดยน�ำตวัทีน้่อยสดุมารวมกบั 
เงนิได้ตาม (ก) - (ค) มาเป็นฐานเพือ่ค�ำนวณหาค่าใช้จ่าย
	 *เงินเดือนเดือนสุดท้าย หมายความถึง จ�ำนวน 
เงินเดือนส�ำหรับระยะเวลาเต็มเดือนเดือนสุดท้าย
	 **จ�ำนวนปีที่ท�ำงาน กรณีเศษของปีถึง 183 วัน 
ให้นับเป็น 1 ปี ถ้าไม่ถึงให้ปัดทิ้ง
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จากตัวอย่าง จะเป็นการค�ำนวณภาษีเงินได้ในการ
ออกจากงานแค่บางส่วน ยงัมรีายละเอยีดอกีหลายอย่าง
ซึ่งส่วนใหญ่ผู ้ค�ำนวณอาจสับสน แนะน�ำให้ค่อย ๆ 
ใส่จ�ำนวนเงินและอ่านค�ำอธิบายประกอบ การค�ำนวณ 
จะเป็นไปตามขัน้ตอน แต่สิง่ทีม่กัเป็นประเดน็ปัญหาคอื 
ผู้มีเงินได้มักไม่เข้าใจว่าเงินได้ท่ีนายจ้างจ่ายครั้งเดียว
เพราะเหตุออกจากงานตัวไหนได้รับยกเว้น ตัวไหน 
ไม่ยกเว้น ท�ำให้ใส่จ�ำนวนเงนิไม่ถูกต้อง เช่น จากตวัอย่าง 

หากเปล่ียนเป ็นนายขยันลาออกเอง เงินชดเชย 
ตามกฎหมายจะไม่ได้รับยกเว้น ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณ
ทั้งก้อน (500,000 บาท) ดังนั้น ผู้ที่ออกจากงานจึงควร
ท�ำความเข้าใจเรื่องประเภทเงินได้ออกจากงาน และ 
เงินได้ที่ได้รับยกเว้นก่อน โดยหากมีข้อสงสัยสามารถ
ตดิต่อสอบถามไปยงัส�ำนกังานสรรพากรพืน้ทีใ่กล้เคียงได้ 
ซึ่งจะมีเจ้าหน้าที่สรรพากรยินดีดูแลและให้บริการค่ะ

ที่มาข้อมูล:
http://www.rd.go.th/publish/3213.0.html
http://www.rd.go.th/publish/32228.0.html

เปรียบเทียบกัน กรณีนี้

ข 1 น้อยกว่า ก 5 ให้น�ำเงินได้ตาม

ก 4 + ข 1 มาเป็นฐาน ดู * * * ประกอบ



คือ เงินได้ที่นายจ้างจ่ายครั้งเดียว

เพราะเหตุออกจากงานตามประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร 3 ฉบับที่ 45

ได้รับยกเว้น ต้องค�ำนวณค่าจ้าง

300 วันสุดท้ายเปรียบเทียบ

จากการค�ำนวณได้ 392,258.06 บาท

แต่ยกเว้นได้ไม่เกิน 300,000 บาท

ดังนั้น 500,000 -300,000= 200,000

สรุป นายขยันมีภาษี

ต้องช�ำระ 95,500

7 6 5 0

8 3 5 0
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